
- 1 -

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa
Z jednání zastupitelstva
Usnesení  č. 22/2007 z 19.12.2007
Zastupitelstvo města
b e r e   n a   v ě d o m í
185. Zprávu o činnosti kontrolního výboru a zprávu o činnosti finančního výboru.  

s c h v a l u j e
186. Rozpočet města na rok 2008 a rozpočtový výhled do roku 2012.  
187. Cenu vodného a stočného pro rok 2008 - vodné 18,30 Kč za 1 m3 bez DPH a stočné

16,00 Kč za 1 m3 bez DPH.  
188. Cenu vyrobené vody dodávané do vodovodu Červené Poříčí ve výši 5,80 Kč za 1 m3

bez DPH.   
189. Koupi pozemku p.č. 1668/6 v k.ú. Švihov o výměře 757 m2 za cenu 10,- Kč za 1 m2.
190. Koupi 3 vlastnického podílu k pozemkům p.č. 1639/3 v k.ú. Švihov o celkové výměře

7 m2, p.č. 1655/3 v k.ú. Švihov o celkové výměře 13 m2 a  p.č. 1668/7 v k.ú. Švihov o cel-
kové výměře 655 m2 za cenu 10,- Kč za 1 m2.    

191. Rozpočtové opatření č. 6 - změna rozpočtu města na r. 2007.  
192. Předání stavby dětského hřiště v areálu školy na pozemku p.č. 706/2 v k.ú. Švihov v majet-

ku města Švihov do správy příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Švihov v hodnotě
654.004,50 Kč.  

193. Přiznání odměn za výkon funkce členů výboru a komisí za rok 2007 dle návrhu.  
n e s o u h l a s í
194. S převodem nevyčerpaných prostředků ve výši 12.500 Kč z příspěvku Města Švihov

určených na údržbu majetku FC Švihov na podporu mládežnických družstev.  

Usnesení  č. 1/2008 z 10.1.2007
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
001. Ukončení členství Města Švihov ve Svazu měst a obcí ČR k 31.12.2007. 

r o z h o d l o
002. O podání 2 žádostí do Regionálního operačního programu: 

1. Rekonstrukce komunikací - ulice Havlíčkova a Školní
2. II. etapa rekonstrukce budovy školy za účelem zefektivnění výukys tím, že žádosti zpra-

cuje firma EPIN, s.r.o. Klatovy.  
003. Zveřejnit záměr odprodat pozemek města v k.ú. Vosí  p.č. 526/5 o výměře 2 m2 za cenu

28,50 Kč (žumpa před domem p. Vávry). Kupující ponese náklady za sepsání smlouvy a
zápis do katastru nemovitostí.   .



- 3 -- 2 -

s o u h l a s í
004. Se zřízením věcného břemene na vedení, opravu a údržbu kanalizační přípojky na

pozemku Města Švihov p.č. 47/1 (Šťárovna) ve prospěch majitelů domů Husova ul. čp.
94 a 95.  Žadatelé uhradí městu každý částku 500 Kč a na vlastní náklady nechají zpraco-
vat geometrická plán a uhradí další související náklady za zanesení věcného    

břemene do katastru nemovitostí.   

p o v ě ř u j e
005. Starostu a místostarostu nákupem služebního vozidla Škoda Fabia.  

b e r e    n a    v ě d o m í
006. Zrušení komise výstavby města.  

Usnesení  č. 20/2008 z 30.1.2007
Zastupitelstvo města
s o u h l a s í
007. S podáním žádosti do programu Cíl 3 na projekt Pošumavské cyklotrasy č. 38.

008. S návrhem, aby se Město Švihov stalo hlavním organizátorem 35. ŠHL. Hlasování: 6 hlasů
pro.

009. S podáním žádosti na Plzeňský kraj o dotaci z Programu podpory kulturních akcí na
pořádání 35. ŠHL.

r o z h o d l o
010. Odprodat panu L.Vávrovi  pozemek města v k.ú. Vosí p.č. 526/5 o výměře 2 m2 za cenu

28,50 Kč (žumpa před domem p. Vávry). Kupující ponese náklady na sepsání smlouvy 
a zápis na Katastr nemovitostí.  

s c h v a l u j e
011. Program podpory akcí spolků na rok 2008. 

012. Program podpory mládežnických složek spolků na rok 2008.

013. Podání dvou žádostí do Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje - na
poradenství a na opravu komunikace Kokšín - Vosí.  

014. Uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene č. 042797 s firmou 
T- Mobile Czech Republic a.s. na uložení podzemního vedení NN elektropřípojky do
pozemku města p.č. 366 v k.ú. |Kamýk.

m ě n í
015. Své usnesení č. 002 v bodu 2 ze dne 10.01.2008 tak, že do Regionálního operačního

programu bude podána žádost o rekonstrukci kulturního domu.  

Město Švihov se od 2.1.2008 zapojilo do projektu „Czech POINT“. Jedná se o asistované místo
pro komunikaci občana s veřejnou správou, které umožňuje zajišťovat ověřené výstupy 
z obchodního rejstříku, z katastru nemovitostí ČR, z živnostenského rejstříku a z Rejstříku trestů.

Uvedené výstupy vydáváme na počkání. 
Tato služba není určená k nahlížení do registrů, ale pouze k vystavení ověřeného výstupu z pří-

slušného registru. Tento ověřený výstup z rejstříku se stává veřejnou listinou a žadatel nese práv-
ní odpovědnost (např. ve vztahu k zákonu o ochraně osobních údajů) za údaje takto získané.

CO VÁM NABÍZÍME?
1. VÝSTUP Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ
Co dostanete:
o Úplný nebo částečný výstup z Listu vlastnictví k nemovitostem či parcelám v jakémkoli
katastrálním území v České republice
Co potřebujete vědět:
o Katastrální území a číslo Listu vlastnictví, nebo katastrální území a číslo parcely, nebo 
katastrální území, typ budovy a číslo popisné (evidenční) 
Kolik to bude stát:
o Kč 100 za první stránku a Kč 50 za každou následující, i započatou stránku. Pro snímky 
z katastrální mapy či výpis vlastnictví nemovitého majetku v České republice je třeba se obrá-
tit na pracoviště Katastrálního úřadu. 

2. VÝPIS Z REJSTŘÍKU TRESTŮ 
Co dostanete:
• Výpis z rejstříku trestů
• Výpis z rejstříku trestů lze vydat pouze osobě, které se výpis týká
Co potřebujete vědět:
• Musíte předložit platný průkaz totožnosti s přiděleným rodným číslem
Kolik to bude stát:
• Kč 50 za podání žádosti

3. VÝPIS Z OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU 
Co dostanete:
• Výpis z obchodního rejstříku 
Co potřebujete vědět:
• Identifikační číslo organizace (IČ) 
Kolik to bude stát:
• Kč 100 za první stránku a Kč 50 za každou následující, i započatou stránku. 



- 5 -

4. VÝPIS ZE ŽIVNOSTENSKÉHO REJSTŘÍKU 
Co dostanete:
• Výpis ze živnostenského rejstříku 
Co potřebujete vědět:
• Identifikační číslo organizace (IČ) 
Kolik to bude stát:
• Kč 100 za první stránku a Kč 50 za každou následující, i započatou stránku 

Stanovení ceny vody na rok 2008
Zastupitelstvo města projednalo na veřejném zasedání dne 19.12.2007 cenu vodného a stočné-
ho na rok 2008. 
Provoz vodovodu byl v posledních letech ztrátový a to především z důvodu postupné výměny
přípojek v ulicích a na obou náměstích, kde byla následně provedena rekonstrukce povrchů.
Ztráta se každým rokem postupně snižuje. Pro rok 2008 zastupitelstvo odsouhlasilo cenu pitné
vody 18,30 Kč/m3 + DPH při předpokládané ztrátě 38.500 Kč. V loňském roce byla prvním
rokem v činnosti nová čis1tírna odpadních vod (ČOV). Stočné pro rok 2007 ve výši 
13,90 + DPH bylo stanoveno na základě propočtu projektanta díla a ukázalo se jako podhodno-
cené. Zejména větší spotřeba elektrické energie a chemikálií na odstranění fosforu ze splaško-
vých vod způsobují v hospodaření čistírny vážnou ztrátu, kterou je nutné eliminovat zvýšením
ceny stočného. Zastupitelstvo schválilo na rok 2008 cenu stočného ve výši 16,- Kč/m3 + DPH
při předpokládané ztrátě 70 000 Kč. Celková předpokládaná ztráta v hospodaření vodovodu 
a ČOV ve výši 108 500 Kč bude uhrazena z rozpočtu města. Tím jsou ale znevýhodňováni obča-
né z vesnic, kde nemají vodovod ani splaškovou kanalizaci. Proto je nutné, aby se ztráta postup-
ně v následujících letech úplně odstranila. Občanům z vesnic bude v letošním roce nabídnuta
možnost vyvážet splašky z žump a septiků na ČOV ve Švihově, což bude i vzhledem ke vzdá-
lenosti na ČOV do Klatov nebo Přeštic cenově výrazně výhodnější.
V roce 2008 je tedy cena vodného a stočného stanovena celkem na 34,30 Kč + DPH (pro
domácnosti tedy za 37,40 Kč). To je o 2 Kč za m3 méně než v Červeném Poříčí, které je záso-
bované ze švihovského vodovodu. V letošním roce bude zavedena změna v placení vodného 
a stočného. Odběratelé, kteří ročně spotřebují více jak 20 m3 vody, budou moci platit za vodu
zálohově. V příštích týdnech tito větší odběratelé obdrží dodatek smlouvy a zálohovou fakturu
se třemi zálohovými splátkami podle spotřeby v roce 2007. Na přelomu října a listopadu bude
proveden odečet vodoměrů a následně bude zaslána konečná faktura s vyúčtováním záloh.
Odběratelé tak budou mít možnost za vodu zaplatit větším počtem o to nižších plateb a provo-
zovatel vodovodu a kanalizace bude mít plynuleji nabíhající platby. 

Rozpočet města na rok 2008
Zastupitelstvo schválilo na svém posledním zasedání roku 2007 rozpočet města na rok 2008.
Předpokládaný přebytek rozpočtu ve výši necelého 1 mil. Kč a finanční rezerva předchozích let
ve výši 4 mil. Kč budou využity na spolufinancování projektů podpořených dotací z fondů
Evropské unie. O tom, které projekty se budou realizovat letos a které v nejbližších letech, bude
rozhodnuto v prvním pololetí letošního roku, kdy poskytovatelé těchto evropských dotací budou
rozhodovat o přidělení prostředků i na projekty našeho města. .

- 4 -

daň z přidané hodnoty 5 000 000,00 Kč 
daň z příjmu fyz.osob ze závislé činnosti 3 000 000,00 Kč 
daň z příjmu fyz.osob ze samostat.v.činn. 1 000 000,00 Kč 
daň z příjmů fyzických osob (zvl. Sazba) 150 000,00 Kč 
daň z příjmu práv.osob 2 850 000,00 Kč 
daň z příjmu právnických osob za obce 1 000 000,00 Kč 
správní poplatky 70 000,00 Kč 
sankční poplatek - kouřné 10 000,00 Kč 
poplatky ze psů 25 000,00 Kč 
poplatek za užívání veřejného prostranství 20 000,00 Kč 
poplatek ze vstupného 25 000,00 Kč 
poplatek za odpady 675 000,00 Kč 
daň z nemovitosti 700 000,00 Kč 
dotace na výkon státní správy 500 000,00 Kč 
neinv.dotace od obcí - školství 600 000,00 Kč 
nájemné les 100 000,00 Kč 
nájemné vodovod 20 000,00 Kč 
nájemné ČOV 20 000,00 Kč 
knihovny 2 000,00 Kč 
kulturní dům 130 000,00 Kč 
vlastní kulturní akce 200 000,00 Kč 
zdravotní středisko 130 000,00 Kč 
bytové hospodářství 1 800 000,00 Kč 
poplatky z hrobů 10 000,00 Kč 
za služby na hřbitově 100 000,00 Kč 
komunál.služby -nájmy v čp. 93 80 000,00 Kč 
komunální odpady - podnikatelé 100 000,00 Kč 
DPS - za pečovatelskou službu 15 000,00 Kč 
DPS - nájmy 230 000,00 Kč 
nájmy z nebytových prostor 50 000,00 Kč 
vnitro - ostatní příjmy 80 000,00 Kč 
vnitro - nájmy z pozemků 100 000,00 Kč 
příjmy z úroků 80 000,00 Kč 
komunální služby 20 000,00 Kč 
tržby z parkování 100 000,00 Kč 
informační centrum 10 000,00 Kč 
C E L K E M     P Ř Í J M Y : 19 002 000,00 Kč 



Program podpory akcí spolků na rok 2008
1. Cíl programu:
Cílem programu je finanční podpora zájmových organizací (spolků), které organizují jednotlivé
kulturní a sportovní akce pro širokou veřejnost. Pro rok 2008 bude rozděleno v tomto programu
maximálně 40 000 Kč. Žádosti jsou přijímány průběžně do 30.10.2008, na dotaci není právní
nárok. O dotaci lze požádat do 30.10.2008 i zpětně, pokud se akce uskutečnila v roce 2008. 
O přidělení dotace rozhoduje zastupitelstvo města průběžně na svém veřejném zasedání. 

2. Určení programu:
Neziskové organizace, spolky se sídlem ve správním obvodu Města Švihov

3. Podmínky programu:
· žadatel doručí na MěÚ Švihov žádost o dotaci včetně předpokládaného rozpočtu akce na 

předepsaném formuláři (příloha 1 těchto pravidel).
· každý žadatel může předložit na rok 2008 maximálně 3 žádosti, při podání více žádostí vyzna-
čí pořadí důležitosti akcí (prioritu)

· výše přidělené dotace na jednu akci bude:
do 60 % nákladů nekrytých příjmy z akce, maximálním dotace města 10 000 Kč, do 100%
nákladů akce bez ohledu na příjmy z akce, maximální dotace města 2000 Kč 
· dotaci nelze poskytnout na odměny členům spolku, alkoholické nápoje, zboží určené k další-

mu prodeji a další výdaje, které nejsou nezbytné pro realizaci akce
· žadatel podepíše smlouvu o přidělení dotace (příloha č. 2 těchto pravidel) do 14 dní od přidě-

lení dotace 
· po skončení akce, nejpozději do 20.11.2008, předloží žadatel žádost o proplacení dotace včet-

ně příloh na předepsaném formuláři (příloha č.3 těchto pravidel)
· na akce, které proběhnou v listopadu a prosinci 2008, předloží žadatel žádost o dotaci do

30.10.2008 a žádost o proplacení dotace do 15.2.2009.
· žadateli bude dotace převedena na jeho účet do 30 dnů od předání žádosti o proplacení dotace
· žadatel souhlasí s kontrolou účetnictví ze strany Města ve věci účelovosti čerpání poskytnuté-

ho příspěvku. 

Parkovací karty
Od 17. března 2008 budou v prodeji parkovací karty platné pro rok 2008, které opravňují k par-
kování vozidel na vyznačených parkovištích v parkovací  zóně .  Parkovací kartu si  mohou kou-
pit za 20,- Kč, všichni majitelé automobilů, kteří mají v této lokalitě trvalé   bydliště nebo jsou
majiteli nemovitosti. Karty se budou prodávat v pokladně Města Švihova.

Poplatek ze psa
Upozorňujeme majitele psů, že poplatek za psa je splatný do 31.března 2007.

Úřední den na vesnicích
V pátek 28. března 2008  vyjedou pracovníci MěÚ Švihov do svých spádových obcí a občané
si budou moci zaplatit poplatky nebo vyřídit jiné záležitosti.
Kokšín 16.00 - 16.15 Třebýcinka 16.30 - 17.00 Lhovice 17.15- 17.45
Jíno 18.00 -  18.15 Stropčice 18.20 -  18.45 Kaliště 19.00- 19.30

- 7 -

V ý d a j e    v   r.  2008

- 6 -

doprava-komunikace 1 000 000,00 Kč 
doprava - zimní údržba 30 000,00 Kč 
dopravní obslužnost Plzeňskému kraji 100 000,00 Kč 
příspěvek Lesní a vodní hospodářství 1 300 000,00 Kč 
příspěvek MŠ a ZŠ Švihov 2 400 000,00 Kč 
knihovny 20 000,00 Kč 
kulturní dům Švihov 300 000,00 Kč 
vlastní kulturní akce 250 000,00 Kč 
kroniky 10 000,00 Kč 
veřejný rozhlas 30 000,00 Kč 
sbor pro občanské záležitosti 30 000,00 Kč 
zdravotní středisko 200 000,00 Kč 
bytové hospodářství 950 000,00 Kč 
veřejné osvětlení 380 000,00 Kč 
hřbitov 130 000,00 Kč 
komunální služby 930 000,00 Kč 
skládky PDO 900 000,00 Kč 
dům s pečovatelskou službou 650 000,00 Kč 
požární ochrana 300 000,00 Kč 
městské zastupitelstvo 850 000,00 Kč 
činnost vnitřní správy 2 750 000,00 Kč 
vnitřní správa - obce 300 000,00 Kč 
závodní stravování 50 000,00 Kč 
členské příspěvky spolkům 30 000,00 Kč 
příspěvky spolkům a organizacím 240 000,00 Kč 
platby daní a poplatků 1 000 000,00 Kč 
splátky SFŽP půjčky ČOV 660 000,00 Kč 
splátka hypotečního úvěru na 32 bj 1 315 000,00 Kč 
pojištění majetku města 150 000,00  Kč 
výkup pozemků  100 000,00 Kč 
protipovodňová opatření 200 000,00 Kč 
příprava projektů EU  300 000,00 Kč 
informační centrum 200 000,00 Kč 
CELKEM   VÝDAJE  : 18 055 000,00 Kč 



Údaje z evidence obyvatel 
Stav obyvatel  1.1.2008 

Změny v počtu obyvatel v roce 2007:
narození: 13
úmrtí: 20
přistěhování:  43
odstěhování: 29 

- 9 -

Zahájení roku 2008
V pátek 11. ledna se ve výstavní síni hradu uskutečnilo setkání k zahájení roku 2008, na které

byli pozváni zástupci školy, farnosti a všech spolků ze Švihova i okolních vesnic, které jsou pod
správou švihovské radnice.

V průběhu večera byla na návrh zastupitelstva za dlouholetý přínos pro veřejný život oceně-
na paní Blažena Nová ze Švihova. Stejné ocenění obdrželi na návrh svých spolků paní Anna
Loudová(SDH Švihov),  pan Josef Havlíček (FC Švihov),  pan Josef Levý (SDH Švihov ), pan
Matějka Josef(SDH Stropčice), pan Josef Paleček(Sokol Švihov), pan Josef Šota(ČZS Švihov),
pan Jan Valečka (SDH Kamýk) a žák Josef Voch, který obdržel ocenění za své úspěchy v pří-
rodovědných soutěžích.. 

Slavnostní atmosféru tohoto setkání zvýraznily svým hudebním vystoupením žáci ZUŠ
Klatovy pod vedením paní učitelky Jarmily Zelené , paní učitelky Jany Klečatské a pana učite-
le Josefa Babky.   

- 8 -

rok narození muži ženy
1913 - 1
1916 - 2
1917 - 1
1918 1 -
1919 2 1
1920 - 3

Jméno Počet 
Alena 21
Anna 50
František 26
Hana 36
Jan 74
Jana 49
Jaroslav 29
Jiří 43
Josef 84
Karel 36
Marie 78
Martin 21
Miroslav 29
Pavel 31
Petr 26
Václav 109
Věra 20
Zdeněk 25

Svatební obřady v roce 2007
V roce 2007 se ve Švihově uskutečnilo celkem 37 sva-

tebních obřadů. Čtyři se konaly v obřadní síni na radnici, 
1 se konala v kostele, 1 se konala mimo Švihov 
a 31 svateb se konalo v prostorách státního hradu Švihov. 
U 6 svateb byl alespoň jeden snoubenec švihovský občan. 
4 snoubenci byli cizinci - Austrálie, USA, Irsko 
a Slovensko.



Č. p. 161
Na pozemku Antonína Hrudičky postavil domek okolo roku 1803 Karel Böhm. 1818 Václav

Bulín. 1840 Josef Dolejš ze Strýčkovic manželka Barbora Bulínová. 1879 Václav Bulín sou-
stružník. 1896 Jan Drozda. 1906 koupil domek Josef Hůrka, obuvník, manželka Marie Brožová.
1937 Jana Hůrková, dcera dělnice Škoda Plzeň. Za této majitelky výměna okem, dvě malá okna
nahrazena jedním oknem trojdílným. Změnil se vzhled domu. Zemřela 1991. Dům zdědil v roce
1977 její synovec.

Současný majitel: Dagmar Krsová

Č. p. 162
Ferdinand Milinovský, kostelník, manželka Barbora Matoušová, vdala se po druhé za

Adama Votýpku, zedníka. 1826 Jan Milinovský, zedník. 1877 Matěj Majer, kolář, manželka
Kateřina Milinovská, druhá manželka Kateřina Kleisnerová ze Lhovic. Domek kupuje Jan
Heřman z Merklína, dělník, manželka Anna Brabcová. Roku 1930 se rozvedli a Anna se pro-
vdala za Josefa Trepku, hokynáře. 1940 se tato rodina přestěhovala do č.p.302. Domek koupil
Alois Bureš z Dehtína, ve své době kočí u Ondřeje Rysa, později se rodina odstěhovala do
pohraničí. 1956 domek dědí syn. 1970 dům přestavěn na jednopatrový a rozšířen i na č.p.235,
dům pana Maška, stojící vedle č.p.162.

Současný majitel: Věra Rohelová

Č. p. 163
1822 Ondřej Tikal. 1834 Josef Kolář, voják husarského pluku č.8, rodič z Klenového, man-

želka Dorota Hašková. Těmto rodičům se narodil syn Martin. 1852 Jiří Krs, krejčí. 1869 Petr
Sedláček. 1878 Karel Tringler z Rakovníka, úpravčí tratí. 1903 Václav Vlasák, dámský krejčí,
manželka Anna Tringlerová. 1916 František Adamec, kovář ČSD. 1927 Čeněk Touš s č.p. 82,
krejčí a trafikant, manželka Markéta Chloubová za tohoto majitele dům opraven. Marie Úblo-
vá, dcera, učitelka. 1970 Václav Skopec  z Pečetína, dělník Škoda Plzeň, manželka Ludmila
Bílá z Koryt, švadlena. 1988 kupuje dům nynější majitel a současně i dům č.p. 131, spojují jej
v jeden dům. Změna vzhledu, veliká přestavba, mají č.p. 131. 

V roce 1998 při cestě do Malechova postavena montážní hala elektroniky stavebním sdru-
žením Agros - Plzeň. Dostává přiděleno č.p. 163.

Martin Kolář, narozen ve Švihově v č.p. 163 v roce 1836, povoláním učitel klasických řečí,
později profesor gymnázia Tábor. Nejlepší český heraldik, genealog, archeolog. Velmi se zají-
mal o českou historii s takovými výsledky, že jej pokládali za jednoho z nejlepších  historiků
českých. Napsal nepřehlednou řadu článků z oborů archeologie a heraldiky české, zejména 
si všímal rodného kraje plzeňského a táborského. Upozornil na sebe výtečným statěmi z heral-
diky a sfragistiky jako:

„Nejstarší pečeti šlechty české do roku 1300“, „Dějinami rodu pánů švihovských 
z Ryzmberka a rodem Drslaviců“. Roku 1878 na heraldické výstavě ve Vídni hovořil o důleži-
tých šlechtických rodech na plzeňsku, takže brzo heraldicko - archeologické spolky německé a

- 11 -

Zrušení komise výstavby 
Město Švihov od 1.1.2008 zrušilo svoji komisi výstavby. Nový stavební zákon č. 183/2006

Sb. (o územním plánování a stavebním řádu) již neumožňoval svěřovat komisi výstavby  čás-
tečný výkon pravomoci stavebního úřadu. Příslušným stavebním úřadem je MěÚ Klatovy,
odbor výstavby a územního plánování, na webových stránkách www.klatovy.cz je uveden kom-
pletní seznam zaměstnanců stavebního úřadu včetně telefonních čísel.

Pro občany jsou na zdejším MěÚ Švihov k dispozici předepsané formuláře podle nového 
stavebního zákona. Podrobnosti ke stavebnímu zákonu a jeho prováděcích vyhlášek včetně 
formulářů jsou také uvedeny na stránkách ministerstva pro místní rozvoj  www.mmr.cz. 

Níže uvádíme stavby na které občané vznášejí nejčastěji dotazy 
Stavby o jednom nadzemním  podlaží do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky, nepod-

sklepené, jestliže neobsahují pobytové místnosti, hygienická zařízení ani vytápění, neslouží 
k ustájení zvířat a nejde o sklady hořlavých kapalin a hořlavých plynů, mohou mít jedno pod-
zemní podlaží ( § 103 odst. 1 písm. a  bod 1.) - podléhají územnímu souhlasu.

Zimní zahrady o jednom nadzemním podlaží a skleníky  do 40 m2 zastavěné  plochy  a do 
5 m výšky, mohou mít jedno podzemní podlaží (§ 103 odst. 1 písm.a bod 5.) - podléhají územ-
nímu souhlasu.

Přípojky vodovodní, kanalizační a energetické v délce do 50 m (§ 103 odst. 1 písm. b  bod 8.)
- podléhají územnímu souhlasu.

Ploty do výšky 1,8 m, které nehraničí s veřejnými pozemními komunikacemi a veřejným 
prostranstvím (§ 103 odst. 1 písm. d  bod 6.) - podléhají územnímu souhlasu. Pozn. (chystá 
se novela). V případě, že se jedná o plot hraničící s veřejnými pozemními komunikacemi 
a veřejným prostranstvím, nebo vyšší než 1,8 m, pak je nutné územní rozhodnutí o umístění
stavby a stavební povolení. Stavební úřad může podle stavebního zákona spojit územní 
a stavební řízení.

- 10 -

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ššššvvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů

Masér pro léčebné 
a rekondiční masáže

Petr Albl
Třebýcinka 23

Švihov

Tel. 377 971 811     mob. 773 165 993, email



hého nakrmit jogurtem, ale lžičku mohli držet pouze pusou. Každá dvojice měla vlastní neza-
měnitelný styl, ale všichni se úkolu zhostili na výbornou. Po této velice vtipné hře (především
pro pozorovatele) jsme si zahráli další hry, už klidnější. Úkolem bylo vypsat co nejvíc předmě-
tů v klubovně, které mají určitou barvu, začínají na určité písmeno a mají určitý počet slabik. 
I při této hře jsme se dost nasmáli, protože některé pokusy o uznání předmětu sklidily bouřlivý
smích (hlavně vedoucí se pokoušeli ukecat skoro všechno :-) ). 

A už přišla osmá hodina a s ní i velká vánoční hra, kterou jsme pro děti připravili. Děti se
rozdělily se do pěti skupin po třech tak, aby v každé skupině byl alespoň jeden starší. Děti se
dozvěděly, že se do Švihova dostali zlí Grimoni, kteří se snaží zničit Vánoce. Nikdo ale neví,
kdo Grimon je a kdo ne, protože vypadají jako normální lidé. Dozvěděly se, že ve Švihově je
jeden člověk, spojenec, který jim může pomoci. Musí ho ale najít. Poznají ho tak, že má na hlavě
klobouk, ale musí mu říct heslo, jinak jim nepomůže.
Musely si ale dávat pozor na Grimony. Grimoni je nesmě-
li zahlédnout. Každá skupina měla u sebe lístečky, které
musela odevzdat, pokud je Grimoni objevili. Tím ale zís-
kaly trestné minuty. To znamenalo, že si musely dávat
pozor na každého, kdo šel okolo a schovávat se. Grimoni
byli opravdu strašliví. 

Od pomocníka získali dopis, ve kterém bylo napsáno,
že musí najít dalšího spojence. Kde ho ale hledat_ Naštěstí
v dopise bylo napsáno, kde můžou najít tři nápovědy.
Jedna byla na náměstí u studny, druhá ve školce a třetí u
hasičárny. Na každém stanovišti byly různé hádanky a
šifry, které musely vyluštit. Když se jim podařilo všechny
tři úkoly vyřešit, získaly ulici a popis domu, ve kterém se
spojenec nachází a heslo, které mu mají říct, aby jim
pomohl. Zde se ale projevila jistá nesmělost některých
skupin, protože místo toho, aby jednoduše zazvonily na zvonek, chodily půl hodiny kolem
domu a hledaly někoho nebo něco, co by jim pomohlo. Nakonec je tohle zbytečné snažení pře-
stalo bavit a přeci jenom zazvonily, i když si vůbec nebyly jisty. Naštěstí byly u správného domu
a neobtěžovaly v půl jedenácté někoho cizího a získaly tak pergamen. Na něm bylo napsáno
zaklínadlo, které zažene všechny Grimony tam, kam patří, a otevře dětem dveře do klubovny,
do tepla. Přišly tedy ke klubovně a přede dveřmi zvolaly zaklínadlo Poinsitia candea in orient a
tím pro ně tohle vánoční dobrodružství šťastně skončilo. Šťastně skončilo i pro nás všechny,
protože všichni zachránili Vánoce před Grimony a o to šlo především. Po návratu se kluci vrhli
na fotbálek a děvčata zalezla do klubovny hrát CINK nebo jen tak kecat. O půlnoci se všichni
uložili do spacáků a zhaslo se. A za  půl hodiny bylo dokonce i ticho. Všichni se vyspali dorů-
žova. Po probuzení jsme poklidili klubovnu, vrátili věci na původní místa, sbalili věci a rozešli
se domů. Předvánoční víkend ale besídkou neskončil. V neděli jsme si pro všechny občany Švi-
hova připravili překvapení. Rozdávání betlémského světla. Na náměstí jsme postavili tee-pee  
a ozdobili  ho vánočním věncem. Dovnitř jsme postavili svíčky, ze kterých si mohli lidé vzít bet-
lémské světlo domů. Mile nás překvapilo, kolik lidí si pro světlo přišlo, a tak nám ani ty dvě
hodiny nepřišly dlouhé. Z rádia zněly koledy a všichni jsme měli vážně dobrý pocit z toho, co
děláme. Příští rok akci určitě zopakujeme. Velké poděkování patří vedení města a především
panu Urbánkovi za technickou podporu a zpřístupnění prostor radnice. 

- 13 -

italské zvolily Koláře za čestného člena. Skoro celý svůj život prožil v Táboře. Zde také 15.květ-
na 1898 zemřel.  24.července 1898 ve Švihově, při národní slavnosti, byla v jeho rodném domku
zasazena pamětní deska.

Č. p. 164
měl původně dům Jakuba Kalaše v Komenského ulici. Později Liškovi. 1928 při parcelaci

velkostatku si koupil pozemek Antonín Skala, krejčí, začal kopat základy domu, ale dům nepo-
stavil, parcelu prodal. 1930 ji kupuje Karel Waldmann, mistr Škoda Plzeň, manželka Františka
Bártová z Nýřan a staví domek. Bylo jim přiděleno č.p. 164. 1969 nástavba podkrovních míst-
ností.1974 Jan Hořký z Vřeskovic, soustružník při Vysoké škole strojní Plzeň, manželka
Františka Waldmannová, prodavačka. 1993 dům dědí dcera Jana a prodává ho.

V č. p. 164 se narodil v únoru  roku 1879 Antonín Svoboda. Vysvěcen na kněze roku 1902,
kaplan, katecheta v Písku. Tolik se zmiňuje František Zeman v knize „O Švihově a okolí“. 
V „Hudebním místopisu klatovska“ píše profesor Antonín Špelda:  „Vřelý zájem o hudbu jevil
i syn chudé vdovy, podruhyně, Antonín Svoboda, později arciděkan v Písku. Psal četné diva-
delní hry pro děti nábožensky zaměřené a to pod pseudonymy - Pošumavský, Bělečský nebo
Švihovský. Tento ušlechtilý člověk zemřel v Písku na sklonku dvacátých let minulého století.

Současný majitel: manželé Dolejšovi

Č. p. 165
Antonín Siegl, kominík, manželka Marie Aulická a synové František a Ignác až do roku

1906 mistři kominického cechu. Václav Hora z Výrova, manželka Anna Brejchová 
z Nezamyslic. 1907 dům vyhořel, byl téhož roku opraven a postaven. 1910 Josef Soumar, rol-
ník, manželka Marie Šlajsová z Malechova. 1919 Petr Rašplička z Mezihoří, obchodník. Václav
Rašplička. 1945 Karel Ludvík z Borov, státní zaměstnanec, manželka Marie Rašpličková. 1959
kupuje dům Karel Brož ze Švihova, člen JZD, jezdil s koňmi, manželka Marie Krištofová, člen-
ka JZD Švihov. 1960 dům opraven, změnil se vzhled domu. 1970 dům dědí dcery.

Současný majitel: Věra Máhrová a Pavlína Máhrová

Vánoce s oddílem Poštolky
Jako každý rok jsme se před Vánoci sešli u nás v klubovně, abychom společně oslavili

Vánoce a popřáli si krásné svátky a vše nejlepší v novém roce. Vánoční besídka se stala po 17
let existence našeho oddílu stejnou jistotou jako letní tábor a všichni se na ni těší. Po zahájení,
kdy Jeník všechny přivítal a předal Tomášovi, našemu nováčkovi, oddílové tričko a tím ho už
nadobro přijal do oddílu, představily děvčata výsledek své tajné činnosti. Připravily pro všech-
ny krásné barevné krabice na přezůvky, protože občas to v klubovně vypadalo ne příliš uklize-
ně. Byl to od nich skvělý nápad. Pak přišel čas i na dárek pro celý oddíl. Letos dostaly děti do
klubovny stolní fotbálek. Po skončení obdarovávacích ceremonií jsme se posunuli ke hrám. Na
první hru se přihlásilo 8 dobrovolníků (nevěděli do čeho jdou). Jejich úkolem bylo jeden dru-

- 12 -

SS kk aa uu tt ss kk ýý   oo dd dd íí ll   PP oo šš tt oo ll kk yy   ŠŠ vv ii hh oo vv



Tříkrálová sbírka
Švihovský skautský oddíl se od samého vzniku Tříkrálové sbírky v roce 2001 spolupodílí

na jejím průběhu. Stejně tak i letos se mladší i starší členové oddílu převlékli za tři krále a spolu
s ostatními dobrovolníky koledovali ve Švihově pro dobrou věc. Za náš oddíl bych si dovolil
poděkovat všem lidem dobré vůle, že nás přivítali s úsměvem a ochotně přispěli na pomoc
lidem, kteří nemají takové štěstí v životě jako my. Hlavně díky nim se ve Švihově každoročně
vybere významná částka (ve srovnání s např. s Plzní jde o přibližně 10x větší příspěvek na jed-
noho obyvatele).

Skautské velikonoční kuře
Skautská organizace Junák se podílí na mnoha celostátních charitativ-

ních akcích a tím naplňuje jeden z jejích základních cílů pomáhat a být pro-
spěšný společnosti. Jednou z těchto akcí je i spolupráce v rámci projektu
Pomozte dětem známém spíše jako Velikonoční kuře. Náš oddíl se letos
poprvé do tohoto projektu zapojí. V průběhu března budou naši mladší 
členové po Švihově prodávat vlastnoručně vyrobená velikonoční kuřátka,
jejichž koupí můžete přispět nadaci Pomozte dětem. 

Veškeré informace o činnosti našeho oddílu naleznete na internetové
adrese www.kralovak.cz /jč/

- 14 -

Výsledky
Tříkrálové sbírky 2008

Švihov 14.178,50 Kč
Lhovice 4.013,-
Třebýcinka 2.690,-
Kokšín 2.100,-
Jíno + Stropčice 2.552,50                     
celkem 25.534,00 Kč 
Poděkování patří všem koledujícím, kteří se obětavě zúčastnili této  charitní akce. Děkujeme

také všem, kteří otevírají dveře a srdečně je přijímají. Malí koledníci byli obdarováni nejen
penězi do pokladniček, ale i úsměvy a sladkostmi.

Poděkování koledníkům Tříkrálové sbírky se bude konat v neděli 17. února od 14.00 hodin
na faře ve Švihově. Všichni koledníci jsou srdečně zváni. 


